
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 28-04-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 50 del 28-04-2015

 

OGGETTO UTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE ALL'ABITATO;
IMPEGNO DI SPESA.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che:
-- con la Deliberazione di G.C. n. 35 del 25/03/2015, esecutiva, si è assegnato all’Area III la somma
complessiva di € 3.000,00 per spese di manutenzione straordinaria delle strade esterne e vie rurali;
-- questo Ufficio ha constatato la necessità di intervenire al fine di provvedere alla manutenzione
straordinaria delle strade esterne e delle vie rurali, in particolare si prevede la riparazione ed il ripristino
della transitabilità di un tratto della strada comunale “Porco” che serve al transito di cittadini che in
loco hanno attività e fabbricati per civile abitazione, mediante l’acquisto e la posa in opera di materiale
inerte per provvedere all’esecuzione di lavori in economia con una ditta qualificata;
-- al fine di provvedere alla fornitura ed alla posa in opera dei suddetti materiali per il ripristino della
transitabilità della strada “Porco”, questo Ufficio ha provveduto a contattare telefonicamente alcune
ditte locali per richiedere un preventivo di spesa;
--- il prezzo migliore per la fornitura e posa in opera di materiale inerte e pietrame lo ha fornito la ditta
Bertolone Vincenzo con sede legale in Mussomeli che offre di eseguire la fornitura ad un prezzo
omnicomprensivo di € 2.459,00 oltre IVA al 22%, per un importo totale comprensivo di IVA al 22%
pari ad € 3.000,00;
-- per la fornitura del servizio descritto in premessa, si può provvedere in economia considerato che la
stessa viene individuata al 1° comma, punto 1.29, dell’art.5, del Regolamento per la disciplina delle
acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 9 del
28 aprile 2009;
-- l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 10.000,00 (Iva inclusa), ai sensi del 1° comma lettera
“a.” dell’art.8, del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi,
vigente, sopra citato, per la modalità di esecuzione della spesa, si può procedere prescindendo dal
confronto concorrenziale, interpellando direttamente il fornitore per l’acquisizione a prezzo di mercato
di quanto necessario, previo ottenimento del preventivo da parte della ditta fornitrice e con emissione di
apposito ordine,;
 
CONSIDERATO che
-- ricorrono le condizioni di cui al comma 1° dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina delle
acquisizioni in economia di forniture e servizi, sopra citato che prevede: “Nelle procedure di
affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici di importo non superiore ad € 20.000,00 IVA esclusa,
la stipula del contratto può avvenire mediante scrittura privata, sottoscrizione della determinazione di
affidamento, scambio di corrispondenza commerciale.
 
RILEVATO che occorre assicurare con sollecitudine la fornitura del materiale per l’esecuzione dei
lavori di manutenzione straordinaria di strade e vie rurali;
 
VISTA l’acquisizione del  codice CIG:  Z57143B32D, comunicato dall’AVCP;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 175/2015



 
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
 
VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con
deliberazione del C.C. n.09 del 28/04/2009;
 
VISTA la L.R. n.1/1979 e s.m.i.
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
Per quanto sopra 
 

P R O P O N E
 
--- di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 per la fornitura e la posa in opera di materiale
inerte e pietrame per la manutenzione straordinariA ed il ripristino della transitabilità della  strada
esterna “Porco”, da eseguirsi tramite la ditta Bertolone Vincenzo di Mussomeli, citata in premessa, con
i fondi comunali di cui all’atto deliberativo della G.C. n. 35 del 25/03/2015, da prelevarsi sul capitolo
n. 11850  - intervento 02.08.01.03 del redigendo bilancio 2015;
--- di provvedere all’esecuzione del servizio in economia, ai sensi del 1° comma lettera “a.” dell’art.8,
del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, vigente, presso
ditte locali che operano nel settore fino all’importo complessivo finanziato di €.3.000,00;
--- di autorizzare la stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi del
comma 1° dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e
servizi vigente, tenuto conto che l’importo contrattuale è inferiore ad € 20.000,00, IVA esclusa.
--- di dare mandato al Responsabile del presente procedimento, della esecuzione della verifiche 
dell'adempimento della prestazione e della capacità a contrarre della ditta, dell'emissione del
provvedimento di spesa, ai sensi del 10 comma dell'art. 28 del D.Lgs. 77/95.
--- di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo
Pretorio del Comune di Villalba.
 
                                                                                                                                  Il RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                                                               (Geom.
Melchiorre Trabona
 
                                                          
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
                       

 
2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 175/2015



 
          Villalba, 28-04-2015

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 175/2015



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno Intervento Cap./PegArticolo2014 2015 2016 Creditore

200 2.08.01.03.0011850 0 3.000,000,00 0,00 DITTA BERTOLONE
VINCENZO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 175/2015


